
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579489

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2013
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 072/2013 (Processo n° 
2013/187036) cujo objeto era Fornecimento de Medicamento 
Excepcional, em razão de fatos supervenientes configuradores 
do interesse público.
Belém, 02 de setembro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579570

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/08/2013
Valor: 1.570.800,00
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mair 12 
(doze) meses - Processo nº 2012/347.027.
Contrato: 41-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Email: conta@coopanest-pa.com.br
Telefone: 9132138400
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579659

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 578239
Dispensa: 21/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 16.502,40
Objeto: Aquisição da medicação pazopanibe (VOTRIENT) 450 
mg para três meses para o paciente Antônio de Nazaré Pacheco 
Magno.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93 (processo 
nº 326.986/2013)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069001
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579917

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.468 DE 28/08/2013, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 614/2013 – GAB/DG/HOL 
DE 23/08/2013, que trata da Instauração do Processo 

Administrativo para apuração de possível responsabilidade, 
imputada à empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.
ONDE SE LÊ: II – O processo será conduzido pela Comissão de 
Processo Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria 
Nº 610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de 
nº 32.465 de 22/08/2013.
LEIA-SE: II – O processo será conduzido pela Comissão de 
Processo Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria 
Nº 610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de 
nº 32.472 de 03/09/2013.

PORTARIA Nº 611/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579921

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/388879 de 13/08/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 364/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/224029 de 10/05/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579547

PORTARIA: 389/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemocentro do Parana - 
HEMEPAR
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579557

PORTARIA: 390/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemocentro do Parana - HEMEPAR
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paraná/PR - Brasil<br
Servidor(es):
54195800/GECILA AMOEDO DA CUNHA (Psicóloga) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
555863372/JOSÉ ROBSON PAIXÃO BEZERRA (Farmac. Bioq.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579620

Contrato: 79-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa para confeccionar brindes e troféu 
comemorativo aos 35 anos de criação da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 14.489,80
Data Assinatura: 05/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
10122120145530000    339031              0269001022          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133498342
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579624
PORTARIA Nº. 385/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 02 

DE SETEMBRO DE 2013.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME SETOR
TERMO 
INICIAL

JEFFERSON LEÃO DA SILVA GERAP 01/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de setembro 
de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579632
PORTARIA Nº. 386/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 02 

DE SETEMBRO DE 2013.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME SETOR
TERMO 
INICIAL

ROBSON RODRIGUES MARTINS GETRD 01/07/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA


